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1 ÚVOD

Funkcie zmeniek s dôrazom na funkciu zabezpečovaciu som si ako tému mojej diplomovej

práce vybral najmä z dvoch dôvodov: Jednak zabezpečenie zmenkou sám vyuţívam pri

vlastných obchodných aktivitách a rád by som prenikol do jej tajov hlbšie, jednak by som rád

popísal o aký uţitočný nástroj sa môţe jednať ak sa správne uchopí. Toto tvrdenie je i základom

hypotézy, ktorú si pre overenie stanovujem, teda ţe zaisťovacia zmenka je vhodným nástrojom

zaisťovania záväzkov a v prípade ţe sa táto potvrdí, aké sú predpoklady jej správneho pouţitia.

Ďalším cieľom mojej diplomovej práce bude vymedziť samotný pojem zmenky, popísať jej

vývoj, porovnať základné rysy právnych úprav zmenky v Českej Republike, v Európskej Únii

a v krajinách Anglo-amerického zmenkového práva. Čitateľa oboznámim tieţ s jednotlivými

druhmi zmeniek a ich náleţitosťami.

V tretej časti mojej práce sa zameriam na podrobnejší rozbor zaisťovacej zmenky. Popíšem

jej vlastnosti, podstatu, povahu, účel i obsah. Nevynechám ani vysvetlenie obľúbenosti

zabezpečenia blankozmenkou. V rámci tejto kapitoly pojednám o spôsobe pouţitia zaisťovacej

zmenky, o jej osamostatnení, zmene subjektu. Posnaţím sa v nej vysvetliť jednotlivé výhody

a nevýhody zaisťovacej zmenky, jednak z pohľadu veriteľa, jednak z pohľadu dlţníka.

Nevynechám ani varovnú subkapitolu pre dlţníkov o moţnostiach zneuţitia zmenky.

V štvrtej kapitole sa budem venovať jednotlivým aspektom zmenkovej zmluvy o zaistení.

Zodpoviem otázky o jej podstate a forme, o tom aký je jej obsah a kto sú subjekty, ktoré ju beţne

uzatvárajú. Vysvetlím tieţ dôsledky neplatnosti zmenkovej zmluvy či zániku príčinnej

pohľadávky zaistenej zmenkovou zmluvou.

Celú piatu kapitolu venujem funkciám zmenky, pričom sa zameriam na podrobný popis

funkcie zaisťovacej. Popíšem jej formu i odlišnosti zaisťovacej funkcie pri rôznych druhoch

zmeniek. Pojednám aj o moţnostiach zaistenia záväzkov zo zaisťovacej zmenky.

V neposlednom rade by som rád čitateľovi ozrejmil, ako funguje vymáhanie práv zo

zaisťovacej zmenky v súdnom konaní jednak pred všeobecným súdom, jednak pred súdom

rozhodcovským. Pomenujem tu výhody a nevýhody oboch spôsobov z pohľadu dlţníka

i veriteľa. V tejto časti bliţšie pozriem na takzvané skrátené konanie, uplatniteľné nároky

veriteľa, zmenkový platobný rozkaz a námietky dlţníka. Posnaţím sa čitateľovi priblíţiť, ktorá

z ciest vymáhania práv zo zaisťovacej zmenky je výhodnejšia, prípadne za akých podmienok.

Pojednám i o situácii, ţe sa dlţník zo zaisťovacej zmenky ocitne v insolvenčnom konaní.

Verím, ţe prácu zakončím sumárom poznatkov o zaisťovacej funkcii zmenky a praktickými

radami pre tých, ktorí by tento nástroj sami radi pouţívali.
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2 VŠEOBECNE O ZMENKE

Zmenka predstavuje úverový cenný papier, ktorý má najmä úverovú a platobnú funkciu,

obsahuje údaje poţadované zákonom a z ktorého vyplýva jeho majiteľovi právo ţiadať určitú

peňaţnú sumu v určitom čase. Vystaviteľ v nej sľubuje, ţe sám zaplatí inej osobe určitú peňaţnú

sumu v prípade zmenky vlastnej, prípadne prikazuje určitej osobe platiť v prípade zmenky

cudzej. Môţe byť vystavená aj za účelom zabezpečenia záväzku či uloţenia peňaţných

prostriedkov.

Jej platnosť nie je viazaná na konkrétnu podobu za predpokladu dodrţania zákonom

poţadovaných náleţitostí a moţnosti odlíšiť rub a líc podkladového materiálu. Text môţe byť

mechanickú i vlastnoručnú podobu s výnimkou podpisov účastníkov zmenkového vzťahu, ktoré

môţu byť len vlastnoručné. Pre prípad situácie objavivšej sa pri niektorých prevodoch zmenky,

keď nie je moţné na jej rub doplniť určitý údaj upravuje ZSŠ tzv. prívesok. Ide o nastavenie

zmenky o ďalšiu listinu
1
, ktorú je nutné spojiť s listinou pôvodnou. Keďţe zmenka je radená

medzi cenné papiere s výlučne listinnou podobou, nemôţe byť emitovaná ako zaknihovaný

cenný papier.

Aj po rekodifikácii občianskeho zákonníka stále platí, ţe cenný papier môţe byť vydaný vo

forme na rad, na meno a na doručiteľa. Pre zmenku sú z toho prípustné formy na rad a na meno.

Keďţe meno prvého oprávneného jej podstatnou náleţitosťou, forma na doručiteľa tu

neprichádza do úvahy. Ak nie je stanovené inak, ide o zmenku na rad prevoditeľnú pomocou

rubopisov.

Má povahu abstraktného a nesporného záväzku. Súd rozhoduje o nárokoch zo zmenky

v skrátenom konaní vydaním zmenkového platobného rozkazu. Proti nemu môţe dlţník podať

vo vymedzenej lehote námietky.

2.1 STRUČNE O VÝVOJI A PLATNEJ PRÁVNEJ ÚPRAVE ZMENKY

Zmenka bola pravdepodobne prvým cenným papierom v dejinách. Uţ v 12. storočí

napomáhala pri obchodoch v mestských republikách na severe Talianska. S nárastom objemu

obchodných aktivít sa rozširovalo územie na ktorom bolo potrebné uskutočňovať platby.

Obchodovanie pomocou hotovosti bolo rizikové najmä pri nutnosti jej prevozu. Zmenka teda

vznikla z ekonomických potrieb obchodníkov a aţ postupne sa vyvinul jej právny rámec. Rok

1541 je rokom vzniku prvej burzy špecializovanej na obchod so zmenkami v belgických

1 KOTÁSEK, J.: Úvod do směnečného práva. Masarykova univerzita, Brno, 2002. Vydanie prvé, 182 strán. ISBN 8-210-2855-6, strana 35.
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Antverpách. V priebehu 17. storočia sa do popredia dostala ďalšia funkcia zmenky a to úverová.

Zmenka sa uţ nepouţívala len ako prostriedok platenia pri rizikovejších medzimiestnych

obchodoch, ale i ako prostriedok krátkodobého obchodného úveru.

Na dnešnom území Českej republiky prvú úpravu zmenkového práva predstavoval Směnečný

řád dolnorakouský zo dňa 10. 9. 1717, ktorý bol základom pre zmenkový patent z 1. 10. 1763

vydaný za vlády Márie Terézie.
2
Bol zaloţený na vtedajšom zvykovom práve zmenkovom.

V Európe bola problematická najmä roztrieštenosť právnej úpravy zmeniek. Tento fakt dobre

ilustruje skutočnosť, ţe koncom 19teho storočia bolo len na území vtedajšieho Nemecka 56

rôznych zákonov upravujúcich túto problematiku. Od roku 1850 bol cisárskym patentom č.

51/1850 r.z. v Rakúsku zavedený nový zmenkový poriadok, ktorý vďaka ponechaniu si

rakúskeho zmenkového práva platil v Československu aţ do roku 1928.
34

Neveľmi úspešnou snahou o zjednotenie zmenkového práva boli postupne konferencie

v Lipsku (1847), Norimbergu (1866), Haagu (1910,1912). Prielomom v zjednocovaní bola aţ

Ţenevská zmenková konvencia z roku 1930. Táto dohoda mala 35 signatárov, ktorí sa zaviazali

preniesť ju do svojich národných právnych úprav. Keďţe Spojené Kráľovstvo a Spojené Štáty

Americké ku konvencii nepristúpili, anglo-americké zmenkové právo sa líši od kontinentálneho.

Vzorovými predpismi tohto právneho priestoru ostali The Bills of Exchange Act z roku 1882

resp. tretí oddiel amerického Uniform Commercial Code. O zjednotenie zmenkového práva sa

pokúsila i Komisia OSN pre medzinárodné obchodné právo v roku 1987 svojim návrhom

dohovoru OSN o medzinárodných zmenkách. Tento dohovor nemal ambíciu nahradiť právne


[…]


pohľadávok do insolvenčného konania spojená nemoţnosť v jeho rámci nároky uplatniť.

Nahradenie nutnosti opakovaného sledovania registra povinnosťou súdu informovať známych

veriteľov, by akiste zlepšilo súčasný stav.

Pri súčasnom stave právnej úpravy je ţiaľ stále moţný prípad, keď pri právne správnej

a opodstatnenej obrane dlţníka proti uplatneniu zaisťovacej zmenky k pohľadávke, ktorá

následne nevznikla bol tento neúspešný. Zmenkové právo v Českej republike, by sa napriek

svojej nespornej kvalite ešte umocnenej svojou stálosťou do budúcna mohlo uberať smerom

k potláčaniu moţností zneuţitia zmenky.
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RESUMÉ

Diplomová práca Funkcie zmeniek s dôrazom na funkciu zaisťovaciu je rozdelená do

siedmych kapitol a niekoľkých subkapitol. Prvá kapitola obsahuje stručné predstavenie hlavného

zamerania a účelu práce.

Jej cieľom je overenie hypotézy, či je zaisťovacia zmenka vhodným nástrojom zaisťovania

záväzkov a ak áno, za akých podmienok. Napriek všeobecne rozšírenému názoru o výhodnosti

pre veriteľa sa čitateľ dozvie, aké úskalia naňho pri jej pouţívaní číhajú.

Druhá kapitola vysvetľuje pojem zmenka zo širšieho uhla pohľadu vrátane jej vývoja a vývoja

platnej právnej úpravy. Porovnáva tieţ úpravu zmenky v Českej republike, v Európskej Únii,

pričom sa letmo dotkne niekoľkých výrazných rozdielov i v porovnaní s anglo-americkým

zmenkovým právom. V tejto kapitole sú vymedzené i druhy zmeniek a popísané ich náleţitosti.

Tretia kapitola sa venuje zaisťovacej zmenke podrobnejšie. Sú v nej vysvetlené jej vlastnosti,

obsah predmet a rozsah. Subkapitola 3.3. je venovaná najčastejšie pouţívanému druhu

zaisťovacej zmenky - blankozmenke. Čitateľovi sprostredkúvam výstup z prieskumu

o pouţívanosti zmeniek. Dozvie sa ďalej ako je moţné zmeniť subjekt zaisťovacej zmenky či

aké sú jej výhody a nevýhody. Záverečná subkapitola popisuje niekoľko prípadov zneuţitia

zaisťovacej zmenky.

Štvrtá kapitola je stručným vysvetlením jednotlivých aspektov zmenkovej zmluvy o zaistení.

Je v nej odporučená jej vhodná forma i navrhnutý obsah. Ďalej sú pomenované strany zmluvy a

dôsledky neplatnosti zmenkovej zmluvy či zániku príčinnej pohľadávky zaistenej zmenkovou

zmluvou.

Piata kapitola je zameraná na funkcie zmenky. Stručne sú popísané platobná, úverová

a úloţná a podrobnejšie funkcia zaisťovacia vrátane moţností jej vyuţitia, ktoré ešte neboli

spomenuté v predošlých kapitolách. Záver kapitoly sa venuje moţnostiam zaistenia záväzkov zo

zaisťovacej zmenky.

Šiesta kapitola popisuje vymáhanie práv zo zaisťovacej zmenky v súdnom konaní jednak pred

všeobecným súdom, jednak pred súdom rozhodcovským. Sú tu pomenované výhody a nevýhody

oboch spôsobov z pohľadu dlţníka i veriteľa.

Siedma kapitola pojednáva o procese uplatňovania práv zo zaisťovacej zmenky v prípade

úpadku dlţníka.

Záver poskytuje sumár poznatkov, ku ktorým som pri písaní práce dospel vrátane praktických

rád pre záujemcov o vyuţitie zaisťovacej zmenky a návrhov zlepšenia právnej úpravy.
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FUNCTIONS OF BILL OF EXCHANGE WITH EMPHASIS ON ITS SECURING

FUNCTION (SUMMARY)

The final thesis is divided into seven chapters, which are divided into several sub-chapters.

First chapter contains short introduction about the main focus of the thesis and the purpose of the

work. Its aim is to test the hypothesis that the securing bill of exchange is a suitable tool to

secure obligations and, if so, under what conditions. Despite the common opinion that

advantages are on the creditors´ side, reader will also see pitfalls that accompany its use.

Second chapter explains the concept of bill of exchange from a broader perspective, including

its evolution and development of current legislation. It also compares legislation of Czech

Republic and European Union with a brief look into some differences of Anglo-American law of

bills of exchange. There are also defined types of bills of exchange with their requirements

described in this chapter.

Third chapter deals with securing bill of exchange in detail. It explains its characteristics,

content and scope. Subchapter 3.3 is devoted to the most commonly used type of securing bill of

exchange-blank bill. There are also results of the survey of usage of bills of exchange with

description. Reader will learn about advantages and disadvantages of securing bill of exchange.

Fourth chapter is a brief explanation of the various aspects of agreement on securing liabilities

by bill of exchange. It contains recommendation about its form and appropriate content. The

parties to the agreement are named and at the end of the chapter, the consequences of nullity of

agreement or of termination of causal claim hedged by agreement are described.

Fifth chapter is focused on functions of bill of exchange. It briefly describes its payment,

credit, storage function. Securing function is described in detail including possibilities of its use.

The end of the chapter focuses on hedging options of liabilities from securing bill of exchange.

Sixth chapter describes the enforcement of rights from securing bill of exchange in

proceedings in the ordinary court and in the court of arbitration. Advantages and disadvantages

of both ways are described from both debtor and creditor point of view.

Seventh chapter discusses the process of applying rights from securing bill of exchange in

case of bankruptcy of the debtor.

The conclusion provides summary of knowledge concluded during writing of this thesis,

including practical advice for those interested in use of securing bill of exchange and proposals

for improvement of legislation.
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