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Aktuálnost tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat za aktuální, a to zejména k objevení a
využívání funkce směnky za účelem zajištění, které v současné době je převažující
nad ostatními funkcemi směnky.

Náročnost tématu

Vzhledem k tomu, že zajišťovací směnka není v zákoně směnečném a šekovém
speciálně upravena, bylo třeba vycházet zejména z jeho obecných ustanovení a
nemnoha odborné literatury. Bez možnosti seznámit se s judikáty našich soudů,
kterých je v práci uvedeno devatenáct, nebylo by možno kvalitně zpracovat zvolené
diplomové téma.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Cílem práce, jak diplomant uvádí na str. 6, je posouzení, o jak užitečný nástroj se
jedná, jaké jsou předpoklady správného využití zajišťovací směnky, jakož i ozřejmění
fungování vymáhání práv ze zajišťovací směnky. Mohu konstatovat, že vytčený cíl
diplomant splnil.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Třebaže ve své práci diplomant odkazuje na použité lodborné prameny, neznamená
to, že by názory jiných bezmyšlenkovitě přebíral. Na řadu diskusních otázek má
vlastní názor, který umí dostatečně zargumentovat.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Práci diplomant zpracoval v osmi kapitolách včetně úvodu a závěru. Postupuje od
obecného pojednání o směnce – d r u h á kapitola, aby se pak ve t ř e t í, č t v r t é a
p á t é věnoval směnce zajišťovací. Š e s t á kapitola se zabývá vymáháním práv
v řízení před rozhodcovským a krajským soudem, v s e d m é se pak věnuje
zajišťovací směnce v insolvenčním řízení. Takto zvoleným rozvržením postihl
diplomant vybrané téma v plné šíři. Jednotlivé kapitoly pak členil do podkapitol, které
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mají vnitřní logickou strukturu. Obohacením práce je i několik diagramů o dané
problematice.
Přes toto pozitivní hodnocení musím upozornit na některé nedostatky. Tak např. na
str. 10 – u směnky vlastní nelze hovořit o trasátovi, což je označení vztahující se jen
ke směnce cizí a navíc dlužník je v ní označován jako trasant a nikoliv trasát. Výstavce
cizí směnky není hlavním dlužníkem a ani trasát není vedlejším dlužníkem. Směnka
nemusí být akceptována (trasáta nemůže nikdo donutit směnku podepsat), ba ani
indosována a přesto bude mít svého dlužníka, byť jen postižního. Výstavce rovněž
neručí za zaplacení, neboť není avalistou, práva ze směnky se neprekludují, ale
promlčují – str. 11. Směnka není a ani nemůže být závazkovým vztahem – str. 18.
Na str. 21 diplomant uvádí, že rektasměnka je cenný papír na jméno. Co ho
k takovému názoru vede? Na str. 37 a dalších uvádí diplomant osmidenní lhůtu pro
podání námitek, která již byla zrušena a nahrazena novou. Na str. 38 je
nesrozumitelné konstatování ohledně platebního rozkazu

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Práce je napsána ve slovenštině, přesto lze konstatovat, že je napsána jasně a
srozumitelně, že diplomant ví, o čem píše a že mu není téma diplomové práce cizí.
Pokud pak jde o stylistickou úroveň, pak ji nemohu příliš dobře posoudit, neboť se ve
slovenštině pohybuji jen v omezené míře.

O b s a h o v á a f o r m á l n í ú r o v e ň

Z výše již uvedeného vyplývá, že obsahová úroveň je na slušném stupni, třebaže jsou
v ní i určité nedostatky, které jsou mnohdy zbytečné. Formální úroveň nehodnotím,
neboť mé znalosti slovenštiny nejsou takové, abych se mohla spravedlivě vyjádřit.

O t á z k y k o b h a j o b ě

Na str. 21 je třeba vysvětlit konec druhého odstavce ohledně rubopisu a smlouvě o
postoupení pohledávky.

Na str. 35 jsem vyrozuměla, že autor je přesvědčen, že by bylo možno činit právní
jednání týkající se směnky ještě před vznikem společnosti. Tento názor je třeba
vysvětlit či upřesnit.
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